IN E O D E M F E S T O B E A T I S S I M I Francisci Concio secunda, in qua de vera sapientia (quæ in beatissimi Patris Francisci vita præcipue eluxit) deque flagrantissima ciudēm charitate, vnde hac sapientia manauit, differitur.

T H E. Stultissimus sum virorum, & sapientia hominum non est tecum. Non didici sapientiam, & non scientiam Sanctorum. Prouer. 30.

AEc sententia, fratres charissimi, quæ à Salomone magno verborum apparatu proposita est, quamvis ad omnes Sanctos in commune pertineat (qui humanæ sapientiae expertes, diuina sapientia, quæ seculi hominibus incognita est, pleni fuerunt) tamen ad beatissimum patrem Franciscum ita spectat, vt de ipso singulari quadam ratione

A a 4 dicta.

dicta esse videatur. Tanta enim in eo simplicitas cum tanta sapientia coniuncta fuit, ut cum verissima sapientia plenus esset, stultus saepe ab hominibus, atque adeo a parte suo iudicatus, & in vincula ab eo tanquam insanus coniectus fuerit. De hac igitur eius clarissima sapientia (quaerat a singulari eius charitate manavit) hodie dicturi, celestem opem, sacratissimam Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

[**Q**[Stultissimus sum virorum &c.] Vehementer haec Salomonis verba cum hodierna sancti Euangeli lectione coherent: in qua Dei filius superno Patri gratias agit, quod sapientia sua arcana (per quam iter nobis ad sempiternae felicitatis gloriam aperitur) nequaque sapientibus & prudentibus, sed parvulis, hoc est, humilibus aperire dignatus fuerit: qui quamvis mundi iudicio viles, & abiecti, atque interdum etiam stulti iudicarentur, vere tamen sapientiae compotes erant.

Jacob. 3.

Ad cuius rei intelligentia sciendi est, duplice a D. Iacobo assignari prudenter: alteram, carnalem atque terrena; alteram, spirituale atque celestem. Terrena sapientia est, qua omnes lucrari artes, & omnia que ad corporis cultum & voluptatem pertinent, & plenissimè callet, & audiissimè coſcētatur, omniaque vita consilia ad hoc vnu studiu dirigit, de qua

Luc. e. 16.

Saluator in Euangelio: Filii huius seculi prudenteres filii lucis in generatione sua sunt. Spiritualis vero sapientia est, qua omnia spiritualis vita documēta probē tenet: quibus pius homo & mēre suā excollere, & Deo gratificari valeat, in hisq; plenius perdiscedis omne studiu & operā ponit. De hac autē sapientia Apostolus differēs. Nolite, ait, fieri imprudētes, sed intelligētes quae sit volūtas Dei bona, & beneplacē, & perfecta. Hęc est autē altissima philosophia, cui Dei cognitio, & vita eterna proposita est, quā Dns per Hieremiam cōmēdat his verbis: Nō glorietur sapiēs in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec diues iu diuitijs suis, sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire & nosse mē; hoc est, scire qua ratione mihi placere, præceptisque meis obtemperare atque obsequi debeat. **¶** Hanc porr̄ duplēcē sapientiam Dominus designauit, cū Petro s̄ a crucis supplicio reuocare volenti dixit: Vade post me retrō Satana, scandalum mihi es; quia nō sapis quae Dei sunt, sed que hominum.

Ephes. 5.

Inter has autē sapientias hoc discrimē est, q[ui] qui diuina sapiūt, mundi sapientia esse apud Deū stultitiae iudicant: cōtra verō seculi sapientes nō raro Christi seruos, qui cœlestia sapiūt, stultos esse arbitrātur.

Hiere. 9.

Vnde ipsum Dei filium, verę sapientię autorē, mundus stultū aliquādo reputauit: sic enim de illo populus, Dēmonium, inquit, habet, & infat:

Mar. 8.

Ioan. 10. Inter has autē sapientias hoc discrimē est, q[ui] qui diuina sapiūt, mundi sapientia esse apud Deū stultitiae iudicant: cōtra verō seculi sapientes nō raro Christi seruos, qui cœlestia sapiūt, stultos esse arbitrātur.

¶ nit: quid cū auditis? Quid verō illud, quārum mirabile quod apud Mar. Mar. 3. cū legimus? Sui, inquit, voluerūt eū tenere, dicētes: quia in furorem versus est. Quod si patrē familias stultū vocauerit, quid mirū hoc cō dē nomine domesticos eius appellasse? Hinc D. Hiero, in epitaphio Hiero. Paulæ refert, q[ui] cū haec femina sanctissima facultates suas oēs paupēribus erogaret, nō defuisse qui diceret, cerebrū illius esse cōfouēdū. Quod illa audiēs, respōdit, Specaculū facti sumus mādo, Angelis, & 1. Cor. 4. hominibus. Hac ergo sapientē stultitiae Sācti Dei oēs coluerūt. Memi nerat em ab Apostolo dictū fuisse: Si quis vult inter vos sapiēs esse, 1. Cor. 3. stultus fiat, vt sit sapiēs. Quae res in beatissimo Frācisco potissimum eluxit: quo cum vera sapientia (de qua mox dicemus) multa invenimus quae stultitiae specie p̄ræferre videātur; quae tñ à Sp̄itu Dei profecta, lōgissimè à stultitia absunt. Subiiciamus aliquot huius rei exēpla. Præcepit aliquādo beatus Pater Rufino discipulo, literarum imperito, vt Aſisij, hoc est, in patria sua ad populū cōcionaret: cūq[ue] discipulus imperitiā suā allegans, hoc officiū humiliter detrectaret, vir sanctus eius inobedientiā accusans, grauiusq[ue] illi præceptū imponēs, iussit vt habitu nudatus, foliisq[ue] femoralibus tectus, pulpitum ascēdēs atstā populo predicare. Quod quidē verus obedientia filius ita vt erat iussus impleuit. Hoc, qui tū aderat populus, stultū esse iudicat, asserebat eos monachos abstinentia dilictione de mēte deduci, & ea facere, quae insanī solent. Quid verō beatus Pater? Sic ipse fecit: Ita ne decet vt Rufino viro nobili præcipias, quod tu Bernardonis filius nō facis? Nō decet vt alis imperare, quod ipse non præstes. Itaq[ue] vir sanctus simili modo nudatus, ad vrbe veniēs, Rufinūq[ue] prædicāt inuenies, eiūdē cōfēcēs locum, populo prædicare cōcepit. Quid hic seculi sapientēs? An nō hoc factū stultitiae cōdēnarēt? Adiūciāli aliud huic nō dissimile exēplū. Alio tépore cū vir sanctus propter graues quos patiebatur morbos cibis delicioribus vesceretur, molestēq[ue] ferret se à populo virū sanctū, & abstinentia deditū repatri, se similiter nudū sine ad collū ligato à fratribus alportari, & in platea, quo in loco facinorosi homines plecti solet, reponi iussit, ibi q[ui] positus astā populo ait: Ecce monachus, quē vt sanctū, & abstinentia cultore venerabamini, se modo carnibus ingurgitauit. Quid hic sapientia mēdi? quis nō hoc stultissimum iudicaret? Quid verō illud, quod graui carnis tēratione infestatus fecisse memoratur? Nōcē enim intempēta cū plurima niue terra cōspēra est, postea quām ægrum corpusculum grauiter verberasset, se nudum in niuem glaciē que coniecit: nec hoc contentus, addidit aliud mirabilius. Globum

A a 5 enim

enim paulò gradiorē ex ea niue, deinde sex alios minores cōiecit, & § sic secū fermocinari copit: Si vxorē desiderabas Franciscus, habes hic vxorē, quā te amplecti par est: habes hic etiā quā alere dības familiā: hoc est, duos filios, totidēq; filias, itēq; famulū, & ancillā, qui ad seru tiū domus necessarij sunt. Quocirca oparet te afsiduē laborare, ut hāc familiā curā tua cōmisiāl alere possis. Hac enim ratione virsan & frigore cōstrictus, carnis incēdiū nō modō refrigerauit, sed penitus extinxit. Hoc etiā, sicut & superiora, mīdi sapientēs stultitiae accūsarent, q; vir sanctus pericula vita propulsare vellet, quod multis a- lijs rationibus curare potuistet. At supernus ille iudex hunc fidei & castitatis amore tali p̄mō affectit, ut nullū deinceps carnis stimulū in vita sentiret. ¶ Quid verō illud, q; cūm eius pater ab eo quidquid haberet pecuniarū sibi reddi acriter postulareret, ille corā Episcopo se ad femoralia vīsq; denudans, patrisq; auaritiae restituēs, tāto ludibrio habitus fuit, vt pueri illū tāquā in infāl luto & lapidis sequentur.

x. cor. 1.

In his ergo, quā stultitiae speciē p̄seferre videtur, Dei virtus & sapientia latet. Quod em̄ stultū est Dei, sapientius est omnibus homini bus. Voluit enim Dñs, vt quēadmodū Propheta olim nō solum verbis, sed externis etiā signis futuras clades p̄auericatori populo p̄nūtiabat, quōd ea quē minabātur, alius auditorū mētibus infigeretur. Caius enīm catenas collo circūpositas gestabat; alijs noctū perforato domus pariete egrediebatur; alius verō nudus inter homines incedebat) ita vir sanctus nō verbis modō, sed his etiā nouis & insolitis rationibus obediēt leges, imperandi p̄cepta, & castitatis amore secuturis discipulis declararet. §. I.

Jerem. 27.
Ezech. 12.
Ezdi. 20.

¶ Hec de stultitia: nunc verā beatissimi Patris sapientiā expēdamus. Qui enim dixerat, se stultissimum esse virorum, & hominum sapientiā nō attigisse; protinus ait, se habere scientiā Sanctorum. Ad hoc igitur sciendum est, q; cūm sapientia sit altissima Dei, diuinarūq; rerum cognitio, duplii nos ratione Deum in hac vita cognoscere posse, aut enim perfectiones ac virtutes eius legendō & audiēdo; aut eas in nobis ipsiis quodāmodo experiēdo cognoscimus: hoc est, cum ipsius diuinae bonitatis, charitatis, suavitatis, aliarumq; eius virtutum & perfectionum dignitatē & suavitatem interno quodam mentis experimento degustamus. Hāc autem cognitio longē dignior atq; p̄ficiatior ea est, que vel sola lectiōne, vel doctrina colligitur. Ut enim melius saporem illius manū, quod Deus patribus pluit in deserto, populus agnouit, qui quadraginta annis eo vīsus est, quām Theologus, qui hoc ipsum sanctorum literarum lectiōne cognoscit: ita lōgicū clariū.